Иркутская область
Муниципальное образование
«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26 сентября 2023г.		                                                       № 6
                                                г.Тулун

О подготовке образовательных организаций
к новому учебному году 2023-2024 гг.
О проведении ремонтных работ и
подготовке к отопительному сезону

Заслушав информацию председателя комитета по образованию - заведующего МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» Маркатюк Т.Ю. «О подготовке образовательных организаций к новому учебному году 2023-2024 гг. О проведении ремонтных работ и подготовке к отопительному сезону», руководствуясь ст.27,ст.44 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
Информацию председателя комитета по образованию - заведующего МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» Маркатюк Т.Ю. «О подготовке образовательных организаций к новому учебному году 2023-2024 гг. О проведении ремонтных работ и подготовке к отопительному сезону» принять к  сведению.

Председатель Думы
Тулунского муниципального района                                           М.С.Шавель

Приложение
к решению Думы Тулунского муниципального района
от 26 сентября 2023 г. № 6

О подготовке образовательных организаций к новому учебному году 2023-2024 гг. О проведении ремонтных работ и подготовке к отопительному сезону
Подготовка муниципальных образовательных организаций к новому 2023-2024 учебному году осуществлялась планово, в соответствии с рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации, при поддержке администрации района, в соответствии с документами муниципального уровня.
В соответствии с  распоряжением администрации Тулунского муниципального района  «О проведении приемки готовности образовательных учреждений Тулунского муниципального района к началу нового 2023-2024 учебного года»  от 05.07.2023 г. № 378-рг в период  с 01 по 15 августа 2023 года в соответствии с графиком проведена приемка образовательных организаций Тулунского муниципального района.
В состав межведомственной комиссии по приемке образовательных организаций к новому учебному году вошли представители администрации Тулунского района  в лице заместителя мэра по социальным вопросам, председателя комитета по жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района, председателя комитета по образованию - заведующего МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», работники комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района, МКУ «Центр методического и финансового  сопровождения образовательных учреждений Тулунского района», начальник  ОДН МО МВД России «Тулунский», начальник  ОГИБДД  МО МВД России «Тулунский».
В ходе приёмки была проверена готовность к новому учебному году 50 муниципальных образовательных организаций, в том числе 30 общеобразовательных  организаций (19 средних школ, 9 основных школ, 2 начальные школы), из них 2 общеобразовательных организаций (МОУ «Будаговская СОШ», МОУ «Булюшкинская СОШ»)  осуществляющих  образовательную деятельность  в филиалах («Килимская НОШ», «Кадуйская НОШ», «НОШ №11»), 20 дошкольных образовательных учреждений, а также 1 организация дополнительного образования (МКОУ ДО "ДШИ" с. Шерагул), 1 областное государственное учреждение (ГОБУ «Школа-интернат п. Целинные Земли»), 1 учреждение среднего профессионального образования (ГБПОУ «Тулунский аграрный техникум»). Не предъявлены к оценке готовности к началу нового учебного года 2 организации: МДОУ детский сад «Алёнушка» (здание детского сада разрушено в результате ЧС), МДОУ детский сад «Сказка» (здание детского сада демонтировано).
В настоящее время проведена и продолжается работа по формированию контингента обучающихся в общеобразовательных организациях. В 2023-2024 учебном году в муниципальных общеобразовательных организациях будет обучаться 2912 учеников. По состоянию на 31.08.2023 в общеобразовательные организации зачислено на обучение 251 первоклассник, 352 девятиклассника и 67 одиннадцатиклассников, прогнозируемое количество обучающихся 10-х классов - 74. Продолжается работа по укомплектованию муниципальных образовательных организаций педагогическими кадрами, общее количество работников в образовательных организациях составит 1253 человека, в том числе 565 педагогов.
29 школ Тулунского района осуществляют образовательную деятельность в одну смену, в МОУ «Писаревская СОШ»  планируемое количество обучающихся во вторую смену - 61 человек.
28 школ планируют работать в 2023-2024 учебном году по 5-ти дневной неделе - 28, в  2 школах - смешанный режим работы.
С 01 сентября 2023 года  МОУ «Евдокимовская СОШ» продолжит осуществлять образовательную деятельность в здании МОУ «Бадарская СОШ», так как новое здание  мощностью 128 мест (40 мест - дошкольное образование, 88 мест – школа) находится в стадии строительства.
В рамках федерального проекта "Модернизация школьных систем образования" завершен капитальный ремонт МОУ «Гадалейская СОШ», ремонт производился за счет средств федерального, областного и местного бюджетов в течение 2-ух лет на общую сумму 79 330,3 тыс. руб., в т.ч. в 2023 году –26 100,0 тыс. руб.
В рамках Регионального проекта «Успех каждого ребенка» за счет средств федерального, областного и местного бюджетов проведен капитальный ремонт спортзала МОУ «Бадарская СОШ» на сумму 2 543,3 тыс. руб. и продолжается ремонт спортзала в МОУ «Едогонская СОШ» на сумму 3 847,1 тыс. руб. В МОУ «Едогонская СОШ» работы приостановлены из-за смены подрядчика, на данный момент заключается муниципальный контракт с другой подрядной организацией (примерная дата 12.09.2023.).
На подготовку к новому учебному 2023-2024 году в 2023 году  было израсходовано 946,1 тыс. руб., средства направлялись на текущий косметический ремонт (приобретение краски, извести, стройматериалов).
За счет средств народных инициатив в 2023 году проведены текущие и капитальные ремонты, установлена детская площадка, приобретено оборудование для пищеблоков, комнат детских инициатив, спортинвентарь на сумму 5 161,3 тыс. руб. в образовательных организациях:
- МОУ «Алгатуйская СОШ» - текущий ремонт освещения спортзала на сумму  499,7 тыс. руб.;
- МДОУ «Солнышко» д. Афанасьево – капитальный ремонт кровли на сумму 2 349,0 тыс. руб.;
- МДОУ «Ромашка» с. Мугун –частичный ремонт кровли на сумму 1 744,6 тыс.руб.;
- МДОУ «Колокольчик» с. Шерагул – приобретена и установлена уличная игровая детская площадка на сумму 568,0 тыс. руб.
100% образовательных организаций подготовлено к отопительному сезону.  Заключены договоры  на поставку твердого топлива, в настоящее время осуществляется поставка.
На подготовку к отопительному сезону (ремонт котлов, котельных, замены насоса) направлено 1 009,2 тыс. руб.– Азейская СОШ (замена циркуляционного насоса), Аршанская ООШ (ремонт дымовой трубы), Нижне-Бурбукская ООШ (ремонт дымовой трубы), Булюшкинская СОШ (замена котла отопления), Изегольская ООШ (замена колосников), начальная школа №10 (ремонт электробойлера, разводка холодной воды), Котикская СОШ (ремонт центробежного насоса), Шерагульская ООШ д. Новотроицк (монтаж отопления в здании детского сада) дошкольные учреждения: МДОУ «Ромашка» с. Мугун (ремонт теплотрассы), МДОУ «Снежинка» д. Никитаево (ремонт котла, колосников), детский сад «Теремок» с. Едогон (замена дымовой трубы), МДОУ «Колокольчик» с. Шерагул (ремонт теплотрассы, демонтаж дымовой трубы), МДОУ «Родничок» с. Гуран (ремонт теплоснабжения, спортзала),  МДОУ «Незабудка» с. Икей (ремонт электрооборудования).
Подготовлены учебные кабинеты физики, химии, ОБЖ, биологии, для которых приобреталось учебное оборудование на сумму 7 002,0 тыс. руб. (Икейская, Бурхунская, Шерагульская, Алгатуйская школы).
Проведен ремонт в кабинетах для создания «Точек Роста».
Общая сумма средств, направленных в 2023 году на ремонт составила 39 607,0  тыс. руб., в том числе:
- за счет Федерального бюджета – 9 030,5 тыс. руб.
- за счет Областного бюджета – 25 956,2 тыс. руб.
-за счет Местного бюджета –4 620,3 тыс. руб.
Во всех общеобразовательных организациях созданы условия для организации горячего питания обучающихся.
Количество школ, в которых требуется улучшение материально-технической базы пищеблоков составляет 84 % от общего числа пищеблоков образовательных организаций, требуется модернизация. На пищеблоках 22 образовательных организаций не предусмотрены загрузочный цех, холодный цех, мясо-рыбный цех, цех первичной обработки овощей, цех вторичной обработки овощей, моечная для кухонной посуды, моечная для столовой посуды, кладовые и складские помещения с холодильным оборудованием. Лишь 9 образовательных организаций работают на сырье, остальные на полуфабрикатах. На пищеблоках 29 образовательных организаций количество технологического, моечного и холодильного оборудования, инвентаря, не обеспечивает последовательность (поточность) технологического процесса. В 11 образовательных организациях требуется капитальный ремонт пищеблоков.
Между всеми  школами Тулунского муниципального района и ОГБУЗ «Тулунская ГБ» заключены договора на оказание медицинского обслуживания, а также, за каждой школой закреплён ФАП и прикреплённый к нему медицинский работник. Всего 16 школ имеют лицензию и   оборудованные в соответствии с действующими требованиями медицинские кабинеты. В 14 остальных школах, где нет медицинских кабинетов, медицинское обслуживание и оказание помощи осуществляется медицинским работником на ФАПе.
По состоянию на 18 августа 2023 года признаны готовыми к началу нового учебного года все образовательные организации, расположенные на территории Тулунского района.

Председатель комитета по образованию –
заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                              Т. Ю. Маркатюк